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Fra redaktionen 
 
Af Anders Thorup 

Seneste leder handlede meget 
om bekymringer vedrørende 
frivilligt arbejde, ikke mindst 
fordi Egeskov Marked stod for 
døren. Markedet er nu overstå-
et, og umiddelbart er det gået 
godt, selvom det endelige øko-
nomiske resultat endnu ikke 
foreligger i skrivende stund. 
Med det store rykind om lørda-
gen i baghovedet, den gode 
stemning og det forholdsvis 
gode vejr, må man sige, at 
markedet var en succes, men 
desværre hænger succes jo 
også sammen med det økono-
miske, så vi er mange, der ven-
ter spændt på markedsbesty-
relsens melding om resultatet 
af Egeskov Marked 2023.  
 
Mens vi i vores lille lokalsam-
fund går og bekymrer os om et 
relativt lille pengebeløb, har der 
siden sidste leder været meget 
andet at bekymre sig om – bå-
de i Danmark og i den store 
verden. Syddanmark har været 
ramt af stormflod, så mange 
sommerhuse og kystnære by-
dele stod under vand, og i Mel-
lemøsten er der krig igen, som 
så mange andre gange tidlige-
re. Set i denne sammenhæng 
er de penge, som Egeskov 
Marked eventuelt vil kunne ka-
ste af sig, jo nærmest ingen-

ting, men ikke desto mindre er 
Egeskov Markeds fremtid af-
hængig af et overskud. Vi skal 
huske på, at vi ikke kun skal 
fokusere på økonomien, men i 
lige så høj grad tænke på alle 
de oplevelser, som Egeskov 
Marked kaster af sig – ikke kun 
i år, men gennem årene og hå-
be på, at der kommer mange 
flere markeder fremover med 
mange spændende arrange-
menter og nytænkning i lighed 
med i år. 
 
For bladets vedkommende er 
der også sket noget. Vi har 
gennem de sidste par år savnet 
stof fra børnene. Til denne ud-
gave har vi modtaget små, go-
de artikler fra 6. klasses emne-
uge. Vi fejrer det med et for-
sidebillede! 
 
Vi vil meget gerne bringe meget 
mere fra børnene selv, så her-
med en opfordring til lærere og 
pædagoger på alle vores skoler 
til at have os i tankerne, når 
jeres elever har emneuge, jule-
marked eller andet. Måske er 
der en kommende journalist 
gemt i maven på én af jeres 
elever. Eller en fotograf. Set fra 
børnenes perspektiv må det 
være stort at få sin egen tekst, 
tegning eller billede med i 

mailto:plata@plata1226.dk
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5772.Kværndrup, og der vil nok 
også sidde nogle stolte foræl-
dre og bedsteforældre. 
 
Et andet nyt tiltag fra redaktio-
nen er indslaget: ”Hvor blev de 
af?” Spændende at høre, hvor-
dan det går tidligere kværn-
druppere ude i den store ver-
den – eller måske bare i Ringe 
eller Svendborg? Til vores re-

daktionsmøder lægger vi hove-
derne i blød for at finde emner 
til vores portrætter, og du må 
gerne hjælpe os, hvis du har 
en idé til et portræt – ”Hvor 
blev han/hun af?” 
 
Julen nærmer sig, og folk har 
meget andet at tænke på, men 
straks i det nye år indkalder de 
fleste foreninger til generalfor-

samlinger. Hverdagen kan vi 
ikke løbe fra, og hverdagen 
kræver også sit. Bestyrelsespo-
sterne skal besættes, og der 
skal måske findes nye trænere 
og ledere. Nærlæs Kværndrup 
Idrætsforenings opfordring til at 
engagere sig i foreningsarbej-
det! Opfordringen kunne sikkert 
været skrevet af samtlige for-
eninger. 
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Matcher markedet folks forventninger? 
 
Af Lars Skov Sørensen 
 
Markedsteltet bugner af velskænket stemning. Farverige forlystelser slynger hvin højt mod den 
blå sensommerhimmel, og brølende traktorer pløjer motoriserede minder frem fra dødsdromens 
æra. 

Det glimter af velmagtsdagenes 
gøgl og hurlumhej under årets 
Egeskov Marked. Er markedet 
virkelig tilbage i rette hjulspor? 
Er formen fundet efter flere års 
rutsjebanetur? Lokalbladet er til 
stede på markedspladsen for at 
høre folks vurdering af den fyn-
ske folkefest. 
 
Mange af de op mod 40 mar-
kedsgæster, som lokalbladet 

møder, er i år valfartet fra det 
meste af Midt- og Sydfyn. Her-
under er flere stævnet ud fra 
både Langeland og Ærø. En-
kelte har såmænd også taget 
turen hinsides bælterne både 
øst og vest for Fyn. 
 
Dét mener gæsterne 
En stor del af de besøgende 
udtrykker tilfredshed med ople-

velserne på pladsen. Næsten 
en tredjedel af de adspurgte 
roser specifikt Egeskov Marked 
for at være både hyggeligt og 
godt koncentreret, og som nog-
le betoner: “Bedre end sidste 
år!“ Et udsagn, der i det mind-
ste kan give et fingerpeg om, at 
projektet følger en gunstig kurs. 
 
På en skala fra 1 til 10 lander 
gæsternes samlede bedømmel-
se af markedet på knap 7. Fre-
dag lidt lavere, lørdagen tilsva-
rende en anelse højere. Umid-
delbart en vurdering i den pæne 
ende for et marked, der har 
kæmpet med at få pælene ban-
ket fast i den hårde konkurren-
ce om folks fritid. 
Intet marked uden musik. Heller 
ikke på Egeskov Marked. Som 
forventet er meningerne om 
årets kunstnere lige så spegede 
som pølserne, der falbydes i 
handelsgaderne. Kræmmerne i 
sig selv er også noget, mange 
af de adspurgte har en mening 
om. Her tegnes dog et klart ty-
deligere billede: Næsten halv-

Livlig lørdag på Egeskov Marked.           ´             Foto: Ulrich Ammitzbøll 
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delen peger på for få boder el-
ler et utilfredsstillende sorti-
ment af varer. Gæsterne sav-
ner generelt, at flere loppe- og 
genbrugsting indfinder sig på 
hylder og campingborde. Nogle 
nævner også de "rigtige forret-
ninger", herunder telefonsel-
skaber, partier og lignende, 
som noget, der trækker ned i 
oplevelsen.  
Enkelte gæster efterspørger 
bedre skiltning og information 
på selve pladsen. 
Hvis reaktionerne på entrébeta-
ling i stedet for parkeringsafgift 
har været imødeset med en vis 
skepsis og frygt, kunne man 
have sparet sig disse tanker for 
hele 96% af gæsterne finder 
nemlig tiltaget helt i orden. 
Selvom nogle selvfølgelig kan 

Både karrusel og vejr var til den ekstreme side.          Foto: Lars Skov  

Optur for omsætningen 
Økonomisk svinger mar-
kedet sig også i den rigti-
ge retning. Traktortræk, 
stegende solskin og en 
velbesøgt lørdag viste sig 
at være en stærk cock-
tail. Markedsforeningens 
formand, Brian Nyhus, 
kunne under, markedsfe-
sten den 7. oktober be-
rette om især ølboder, 
der skummede over af 
indtægter. Et lovende 
udgangspunkt for det 
samlede resultat. Dette 
er, i skrivende stund, 
endnu ikke helt opgjort. 
“Det ender nok med over-
skud,“ udtaler Brian Ny-
hus til lokalbladet, “men 
det er stadig uvist hvor 
meget.“ Formanden er 
ikke overraskende tilfreds 
med markedet anno 
2023, og står det til ham, 
trylles pladsen langs jern-
banen også om til telte 

have valgt at blive helt væk, må 
det umiddelbart konkluderes 
som fornuftigt, at Markedsfor-
eningen trak betalingen - og de 
mange hjælpere fra parkerin-
gen - ind på selve pladsen.  

Sorte skyer på himlen trak ikke 
op til torden, men traktorer!   

Foto: Lars Skov  

og sjov i det kommende år. “Vi 
skal nu arbejde på, at fredag 
bliver lidt mere interessant,” for-
klarer Brian. “Og” - lover han - 
“traktortræk vender tilbage!“ 
Lad os håbe, det samme gæl-
der sensommeren og de mange 
positive gæster! 
 
Selvom spåkonen i år var fra-
værende, ses der altså klare 
tegn på, at markedsforeningen 
og byens borgere er godt i gang 
med genrejsningen af en attrak-
tiv folkefest i Kværndrup.  
Det vil være en beundringsvær-
dig bedrift, hvis Egeskov Mar-
ked trækkes tilbage på fast 
grund, efter mange års mudret 
udvikling. 

Fresco fandt på det hele i farten! Her rapper han 
om de ting, folk viser frem.         Foto: Lars Skov  
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Søens folk og Mågesøen. 
 
Af Poul Toudal Frandsen 
 
Søens folk fortsætter deres gode arbejde med vedligeholdelse af søen og området omkring 
frugttræerne. 

For en del år siden begyndte en 
tre-fire mand at arbejde på, at 
Mågesøen ikke groede helt til. 
Denne lille skibsbesætning har 
nu udviklet sig til, at vi i dag er 
besætning til et mindre fragt-
skib. 
I 2022 blev der lavet en aftale 
med Faaborg-Midtfyn Kommu-
ne om, hvordan søens folk måt-
te passe området. I den forbin-
delse blev der fremsat ønske 
om, at der måtte bygges et lille 
skur på 5-6 kvadratmeter, hvor 
forskelligt værktøj til brug ved 
søens vedligeholdelse kunne 
opbevares. At få tilladelse til så 
omfattende byggeri samt at 

skaffe penge til materialer er 
ikke så lige til en sag, men en-
delig i 2023 fik søens folk byg-
getilladelsen og penge til mate-
rialer. 
Carl E. Skytte, Andy Arnoldsen, 
Emil Hansen og Bent Hansen 
har bygget et meget flot skur. 
Man kan se, at de foruden at 
være fuldbefarne matroser og-
så er dygtige håndværkere. 
 
Foruden søen passer søens 
folk nu også området rundt om 
frugttræerne, som blev plantet 
mellem de to stier. Det var let 
nok at plante træerne, men 
man glemte vist nok at tænke 

på, hvem der skulle passe træ-
erne og området. 
Heldigvis har vi et par matroser, 
som er vant til at gå til tops i 
rigningen, så det er ingen sag 
for dem at beskære frugttræer-
ne. 
 
Der er trukket store veksler på 
de involveredes tålmodighed, 
men nu står skuret der. Søens 
folk håber, at deres arbejde 
med at holde søen pæn og fri 
for tilgroning er til glæde for by-
ens borgere.  
Vi har det i hvert fald godt med 
arbejdet. 

Til venstre ses noget af det afskårne materiale, til højre hvordan søen ser ud før og efter.   Foto: Anne Sloth 
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Oplevelsesrige år 
 
Af Rasmus Reimer Christiansen 

Mit navn er Rasmus Reimer 
Christiansen. Ældste søn af 
Tage Christiansen, tidligere ejer 
af "Tages El-service og Kværn-
drup EL" og Jette Reimer Chri-
stiansen. 
Jeg boede i Kværndrup de før-
ste 19 år af mit liv. Jeg vendte 
tilbage i mine 20-ere og boede 
der igen et par år. Jeg var elev 
på Trunderup friskole fra 0-
8.klasse. 
Jeg har boet på Nyborgvej i 
Kværndrup, fra jeg var 0-10 år 
gammel, og fra jeg var 10-19 år 
boede jeg på en gård og sene-
re strudsefarm på Mullerupvej. 
Jeg er i dag 38 år gammel, bor 
i Kroatien, nærmere Zagreb, og 
har fået 2 døtre, Ria på 7 år og 
Lili på 8 måneder, med min kro-
atiske hustru, Anja. 
Vores plan er, at vi til sommer 
tager til Danmark og bor og 
etablerer os i Nyborg. 
 
Jeg har været meget glad for 
min tid i Kværndrup og Trunde-
rup Friskole. Jeg husker min tid 
på skolen for mange gode ople-

velser, så gode, at jeg vil anbe-
fale andre friskolen. Jeg var 
glad for lærerne, der var der, 
og min bedste ven var Nicolai 
Krogh, søn af slagteren fra 
Brugsen, Niels Krogh, som og-
så i en periode var min fod-
boldtræner. Jeg var måske lidt 
et pjattehoved engang imellem 
i skolen, hvis jeg selv skal ind-
rømme det, - Jeg elskede sim-
pelthen at få andre til at grine 
og bare generelt have det 
sjovt, om det var pruttelyde 
under armen eller skøre ansig-
ter eller bare selv være ved at 
flække af grin - men det kan 
selvfølgelig godt give et mod-
spil til skolesystemets krav og 
forventninger engang imellem. 
Alligevel følte jeg på Trunderup 
Friskole, at jeg fik lov at være 
mig, hvor jeg følte mig hørt, 
set, og taget hånd om. Jeg 
gennemgik en positiv udvikling, 
også selvom jeg ikke er endt 
som byens professor, blevet 
astronaut eller fået lutter 13 
taller på gymnasiet, så jeg kun-
ne blive Danmarksmester i Mo-
lekylær biomedicin - så har jeg 
alligevel haft et dejligt liv efter 
friskoletiden. Trunderup frisko-
le gav ikke karakterer, da jeg 
gik der - og det kunne jeg 
egentlig meget godt lide - jeg 
tror ikke jeg ville have lært me-
re ved at blive bedømt med et 
tal, -  karakterer på en skole er 
ikke alt, siger man, men et "tal" 
skal til for at blive matematisk 
student på Midtfyns Gymnasi-
um og senere pædagog på 
Odense Pædagog- seminari-
um, så det lykkedes jo alligevel 
- og så fandt jeg saft susme 
mig en fremtid, hvor det at få 
andre til at have det sjovt, pjat-

te og grine blev mit job - mere 
om det senere. 
 
Efter 8. klasse fik jeg valget af 
mine forældre: Kværndrup sko-
le eller efterskole, da 9. klasse 
på Trunderup friskole nemlig 
dengang ikke var en mulighed. 
Kværndrup skole tiltalte mig 
ikke, da jeg havde en fornem-
melse dengang, at der gik nog-
le lidt mere "hårde" typer der. 
Min barnlige sjæl skulle have 
lov at være... - Jeg troede fak-
tisk stadig på Julemanden indtil 
jeg blev 13 år gammel, og jeg 
legede også med mine Ninja-
turtle action figurer til jeg blev 
teenager, og jeg elskede også 
at lege, at jeg var en Ninjaturtle 
- Desværre tror jeg, mange ville 
blive drillet med dette i dag. 
Det blev Humble efterskole det 
første år og Hårby efterskole i 
det andet. Her blev min selv-
stændighed og tryghedsfølelser 
for første gang sådan rigtig ud-
fordret. At bo et sted alle hver-
dage, kun være hjemme i 
weekenden, for så at komme 
igen søndag aften, men, som 
mine forældre siger: "Du vokse-
de virkelig af at være på efter-
skole" - og det gjorde jeg, og 
jeg elskede det, selvom jeg og-
så ofte savnede mine 2 små 
brødre, Jonas og Oskar, som 
jeg er hhv. 5 og 8 år ældre end. 
Inden efterskolen sov vi ofte 
alle sammen på mit værelse, 
fordi det var det, de/vi helst 
ville, og så kunne jeg fortælle 
dem alle mulige skøre pjattehi-
storier til at falde i søvn på, og 
slutningen ville nogle gange 
aldrig en ende tage. Nogen 
gange tror jeg, at jeg bare lå og 
fortalte videre, imens de sov, 
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fordi jeg blev så opslugt i min 
egen fantasi. 
 
Efter de 2 års efterskole var jeg 
klar til Midtfyns Gymnasium. 
Det blev 3 år, hvor mine bedste 
oplevelser nok var min fritid ef-
ter skolen, hvor jeg brugte næ-
sten alt min tid på at "lege" med 
en god ven, som hedder Daniel, 
som jeg mødte på Hårby efter-
skole - han kunne næsten ikke 
dansk i starten, da han kom fra 
Mexico, (dog med danske foræl-
dre, som talte spansk til ham), 
men jeg talte bare til ham, som 
om han nu nok skulle kunne for-
stå mig på et tidspunkt. Vi spille-
de blandt andet bordtennis hver 
dag, og han lærte hurtigt flyden-
de dansk, eller fynsk måtte det 
jo være, for accenten kom fra 
mig. Gymnasiet var på en måde 
for mig egentlig bare noget, der 
skulle overstås og bestås, og 
det blev det så også. 
 
 - Hernæst husker jeg, at det 
med at skulle blive rigtig voksen, 
det kunne jeg godt være lidt 
bange for. På en måde var jeg 
ikke rigtig klar til det. - Det var 
ikke, som man hører nogen si-
ge, at de knap kunne vente til 
det skete. Jeg kom fra kernefa-
milien, og jeg kunne faktisk rig-
tig godt lide at være i min familie 
og på Mullerupvej. Mine foræl-
dre blev så også skilt, da jeg 

knap var 19 år. Det gik nu me-
get "godt" med skilsmissen i 
betragtning af, hvad man ellers 
hører, og jeg havde og har sta-
dig rigtig gode relationer med 
mine forældre, som også altid 
har kunnet tale sammen efter 
bruddet, men pludselig skulle 
jeg stå mere på egne ben – og 
modstand skal man jo møde for 
at udvikle sig lidt. Jeg var sim-
pelthen så glad for at bo på 
Mullerupvej 12 dengang, hvor 
vi desuden endte med Dan-
marks største strudsefarm. 
Desværre var danskerne ikke 
ivrige nok efter det ellers lækre 
kød - men min far er jo ikke 
kendt for at give op, så han 
stak ikke hovedet i jorden som 
en struds, men lavede i stedet 
et "comeback" og overtog igen 
det gamle Tage's Elservice 
(som i en periode var Finn's 
Elservice), og ændrede det til 
Kværndrup EL. Op på hesten 
igen - ikke strudsen mere. 
 
Nu skulle jeg ud og stå mere på 
egne ben, så efter tjenesten i 
militæret (Karup flyvevåben) 
blev overstået, så søgte jeg job 
hos Dairy fruit i Hjallese, fordi 
min gode ven (Daniels fætter) 
Kristian også arbejdede der. 
Heldig som jeg var, så ville min 
far tilbyde mig et værelse i lam-
pebutikken ved Kværndrup EL. 
Nåh ja, hvorfor ikke, jeg skulle 

vist give et symbolsk beløb på 
500 kr. for at bo på værelset, 
og så boede jeg faktisk i min 
fars butik i et lille år, imens jeg 
sparede op. En nat kom uden-
landske indbrudstyve og for-
søgte at bryde ind, men jeg 
kom ud fra mit værelse, iført 
kun underbukser - og dér stod 
jeg med min hvide krop i en 
lampebutik midt om natten og 
lyste op som et spøgelse fra en 
anden verden. Væk var ind-
brudstyvene i en fart. Jeg fik så 
en kæreste fra Vejle, Cathja 
hed hun, og jeg flyttede over til 
hende. Vi boede på et lille stu-
denterværelse, men når man er 
glad for hinanden, er pladsen 
næsten ligegyldig. Jeg fandt et 
job på en nikotin tyggegummi-
fabrik, og det var nu ikke i ren 
provokation over, at min mor 
hun jo røg cigaretter, men altså 
mere fordi, det lå tæt på, gav 
en god løn og ligesom var en 
mulighed. Min mor må jeg hilse 
at sige har altid været en kæm-
pe støtte for mig i mit følelses-
liv. Altid troet på mig, bakket 
mig op, og haft nemt til grin, 
også over mine skørheder, så 
kan det være lige meget, man 
ellers ryger ud af vinduet en-
gang imellem, eller aldrig spiste 
de nikotintyggegummier, jeg 
kunne få rabat på. Efter 1 år i 
Vejle, hvor mit job bestod i at 
veje store tønder Kalcium af, 
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og trille tønderne de rigtige ste-
der hen, søgte jeg ind på Pæ-
dagogseminariet i Odense og 
blev optaget. 
 
Turen gik tilbage til Kværndrup, 
hvor jeg flyttede ind sammen 
med Cathja nær SuperBrug-
sen. Pædagogseminariet var 
den perfekte uddannelse for 
mig. At få lov at sætte menne-
sket først, lege sig igennem 
tingene, selvfølgelig blandet 
med lidt bogligt - men det hele 
var spændende, og når der er 
noget, jeg vil, så plejer det at 
lykkes.  
12 stod der på de første par 
karakterer, jeg fik der.  
Midt i uddannelsen var Cathja 
og jeg vokset fra hinanden og 
kort inden, jeg var færdig som 
pædagog, forelskede jeg mig i 
en tjekkisk pige, som kom på 
internationalt semester, hvor 
jeg også var blevet optaget, og 
på mit sidste semester, flyttede 
jeg til Tjekkiet sammen med 

hende - nærmere Brno - og 
skrev min bachelor derfra for 
så lige at vende snuden hjem, 
bestå og tage tilbage igen. Jeg 
fik et job i en international bør-
nehave i Brno, hvor jeg på 3. 
dag pludselig blev ansat som 
førende leder af pre school 
gruppen 5-6 år - holy mother, 
så blev jeg kastet for løverne, 
og 10 børn på en stue, og KUN 
mig. Det var ikke lutler og lag-
kage og seminarium-hygge 
længere, - nu var det alvor! Det 
var forventninger, råbende 
børn under MIT ansvar, og læ-
replaner fandtes også - speci-
elt der, hvor forældrene betalte 
for, at deres børn kunne få in-
ternationalt pre-shool uddan-
nelse. Det var lidt kaotisk, men 
også sjovt - kun halvdelen af 
børnene kunne nemlig godt 
nok engelsk til at forstå mig. 
Efter i alt halvandet år i Tjekki-
et gik den ikke længere med 
mig og min tjekkiske kæreste, 
Daniela, hed hun. Jeg pakkede 

min store rejserygsæk og 2 kuf-
ferter, og rejste hjem til Dan-
mark med alle mine ting i ét 
hug - godt 90 kg i bagage. 
Jeg rykkede over til min far, 
som jeg boede hos i hans ny-
byggede store hus i Korinth, og 
så blev jeg ansat som pæda-
gog på Brahetrolleborg Skole. 4 
timer i børnehaven der og 4 
timer i SFO lige efter. Perfekt. 
Her blev jeg kendt som 
"Smaddermanden", da alle bør-
nene elskede at blive kastet 
højt op i luften og grebet igen 
samt svinget rundt som en kar-
rusel, og så indførte vi nogle 
sjove fangelege og legede, bør-
nene blev "smadret" - men med 
en vis bevidsthed om ansvar og 
overblik selvfølgelig, så alt gik 
godt. Det er ikke sådan, at jeg 
har skabt et hold af traumatise-
rede børn, som er blevet smad-
ret af "Smaddermanden, som 
kom fra Kværndrup." Jeg kom i 
vanvittig god form pga. alt det 
smadreri, og googler man på 
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sportstiming "vinderen af Ege-
skov løbet i 2014 på 3km di-
stancen" - så dukker jeg 
"Smaddermanden" faktisk op. 
 
Efter et lille år på Brahetrolle-
borg fløj jeg til Mexico og var 3 
måneder på Road trip, sammen 
med min ven Daniel og opleve-
de en masse. Blandt andet at 
næsten al mad, selv slik havde 
chili på, men også frugt de 
solgte på gaden, havde de lige 
dyppet i chili powder. Velbe-
komme! - På et tidspunkt over-
vejede jeg at bo i Mexico, så 
jeg tog ind på Torreons Ulsa 
University (det største universi-
tet i byen på 450.000 indbygge-
re) og spurgte bare, om jeg 
kunne være lærer der. Det kun-
ne jeg godt, og jeg kunne starte 
næste dag som engelsk lærer, 
men på deres folkeskole først 
for 4. klasse. Efter et par dage 
der med supervision fra en an-
den lærer, kunne jeg komme på 
universitetet og undervise. Det 
skal lige siges, at de ikke en-
gang gad at se nogle papirer 
på mine engelskkundskaber. 
Det var nok, at jeg var blond, 
snakkede en "pæn" form for 
engelsk, og sagde jeg var ud-
dannet pædagog, som jeg hav-

de taget papirer med på. Det 
var nok meget godt, for på 
gymnasiet havde jeg skippet en 
del engelsktimer for at "lege" 
med min ven Daniel, og da jeg 
ikke kom op i engelsk, var ka-
rakteren nok ikke nok til at blive 
engelsklærer på et universitet, 
men dér stod jeg, som fu**ing 
engelsk lærer på det fineste 
universitet i en by på størrelse 
med Århus! - Efter nogle dage 
kunne jeg få en kontrakt på 8 
timer om ugen, og det som 
svarede til 1500kr om måneden 
i løn. Desværre ikke nok til, at 
jeg turde bo der og leve af den 
lille sum. Eleverne var fuld-
stændig disciplinerede og stod 
militærisk og gjorde ALT, jeg 
sagde og opførte sig meget 
eksemplarisk. Efter 3 måneder, 
hvor mit visum udløb, tog jeg 
så hjem igen. 
 
Jeg fik en lejlighed i Faaborg, 
gennemførte en Silkeborg halv-
jernmand og tog til København, 
nærmere Dragør. Jeg fik nem-
lig et job på Amager, som pæ-
dagog. Efter 1 år der, blev jeg 
afdelingsleder og skulle være 
den ansvarlige for "stuen". Her 
måtte jeg sande, at virkelighe-
dens verden som pædagog 

ikke er den forestilling, man får 
på seminariet. Specielt ikke 
når du står med ansvaret selv. 
Den perfekte situation havde 
nok været 3 voksne til 20 børn, 
men det endte med mig og en 
ikke uddannede vikar det me-
ste af tiden. Engang imellem 
kom vikaren - X-factor stjernen 
Mohamed Ali, som kom i fina-
len 2 år forinden, men han var 
virkelig dårlig til at synge "lille 
Peter edderkop, hjulene på 
bussen og æblemand" Jeg tror 
selv gamle tøjbutiksejer Nelle-
mand fra Kværndrup kunne 
have sunget det bedre, men 
når han så skulle synge en 
Rihanna sang, så var det lige-
som at tænde for radioen, fuld-
stændig rent og magisk. Jeg 
har så konkluderet, at børne-
sange nok er noget, man ikke 
SKAL være god til at synge og 
sikkert derfor er lavet sådan, at 
ingen rigtig kan synge dem 
alene, så det lyder som en pro-
fessionel. De er jo også ofte 
lavet til at synge sammen. 
1 år mere tog jeg i institutionen 
på Amager, og så kunne jeg 
godt mærke, at løn og stress-
faktor ikke rigtig hang sammen 
i min verden. Jeg håber stadig 
på, at samfundet indser vigtig-
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heden i børn og vælger at inve-
stere på det område frem for at 
spare. Det ville i min optik kom-
me hele samfundet til gode i 
sidste ende. 
 
Jeg ville også ud og opleve me-
re af verden. Jeg gennemførte 
Copenhagen Marathon og kort 
efter tog en ven ved navn Ste-
fan og jeg på "Marathon" i Asi-
en. Vi nåede ved en tilfældig-
hed til Egypten i Cairo og red 
på kameler og så pyramiderne, 
lige inden Asienturen, fordi flyet 
måtte mellemlande der og ven-
te i 24 timer. Det blev Vietnam, 
Thailand, Singapore, Bali og 
Lombok. 6 måneder i alt rundt 
på motorbike og til diverse fe-
ster, smukke strande, abe-
parker, bådture, vulkanbestig-
ninger og massage til 30 kr. for 
1 time. Det var livet. På det se-
neste havde jeg datet en kroa-
tisk kvinde ved navn Anja. Hun 
var entertainer og animator på 
et 5-stjernet hotel på et lille hold 
af andre kroatere. Hun var nok 
den smukkeste, jeg nogensinde 
havde set, og så havde hun 
personlighed af en særlig klas-
se, et dulmende balkansk tem-
perament, blandet med en em-
patisk indlevelse og stærke 
holdninger - og så en charme 
og energi ud over det sædvanli-
ge. Det første kys, blev med en 
motorcykelhjelm på, efter jeg 
havde kørt hende hjem efter en 
hyggelig aften - læberne kunne 
lige ramme, inden det sagde 
"dunk" ... Og så "kørte jeg den 
ellers hjem" hvis man kan sige 
det sådan, og hun er i dag min 
hustru. 
Som om det ikke var nok - hun 
havde jo drømmejobbet, under-
holder, boede på 5-stjernet ho-
tel med alt betalt, ubegrænset 
mad, adgang til pool, fitness, 
bordtennis og diverse sport - 
you name it - og så i Thailand. 
Lønnen var 4000 kroner lige 
ned i lommen, for man skulle jo 

ikke bruge penge på noget. 
Jeg søgte selvfølgelig jobbet 
også for at komme tæt på Anja. 
Det lykkedes, men vi måtte 
tage 6 måneder som underhol-
dere på en 4-stjernet kroatisk 
campingplads først, inden jeg 
også blev godkendt til at kom-
me til Thailand. 
Det var her i jobbet, at det blev 
til min fordel at være lidt skør, 
legesyg og fantasifuld. Målet 
var at motivere gæster til at 
blive på hotellet og få dem til at 
købe drinks/mad og give dem 
en ekstraordinær oplevelse, så 
positive anmeldelser ville blive 
skrevet og kassen mere fyldt. 
”Salgsteknikken" var egentlig 
bare at have det sjovt med gæ-
sterne, så salget slet ikke blev 
målet, men mere flowet, legen 
og fællesskabet. Vi arrangere-
de alle mulige lege, quizzer, 
konkurrencer mm, men også 
børnedisko. Det var lige meget, 

at jeg var en elendig danser, for 
næsten alle hotellets børn kom 
for at have det sjovt med os. 
Jeg var ofte klædt ud som et 
eller andet skørt, en stor gul 
Minion, Klovn eller Superman 
fx. Det var præcis det job, jeg 
altid havde ønsket uden at vi-
de, at det eksisterede i det for-

mat. Vi kom til Thailand på et 5-
stjernet hotel og fik flest tripad-
visor kommentarer nogensinde. 
Jeg fik en præmie for at være 
den, hvis navn blev nævnt mest 
nogensinde på en sæson. Det 
var jeg ret stolt af. Og så blev 
Anja gravid. 
Valget stod mellem at fortsætte 
som underholdere i Thailand 
eller etablere et familieliv i et af 
vores hjemlande. Vi valgte det 
lidt mere sikre og i trygge ram-
mer for mor Anja, men også for 
barnets skyld. Jeg skulle hurtigt 
finde et nyt job, så det blev som 
IT supporter og sælger for en 
dansk IT sikkerhedsvirksom-
hed, og så måtte jeg åbne mit 
eget salgsfirma i Kroatien for at 
kunne gøre det på den måde. 
Vi blev gift i Kroatien på et øde 
sted med bjerge og store vand-
fald i baggrunden. Det var me-
get idyllisk og en eventyragtig 
fest for vores bedste venner og 

familie. 
Lidt over 7 år er der nu gået, 
siden jeg tog til Kroatien, og 
selvom det ikke blev til en fort-
sættelse af "luksuslivet" i Thai-
land, så er det blevet til en del 
rejser i Europa sammen med 
Anja og Ria og et godt liv her i 
Zagreb. Vi har desuden været i 



12  

 

 HVOR BLEV DE AF? 

Kværndrup 2x årligt, da min 
mor Jette stadig bor der, og så 
har vi jo fået nr. 2 på kontoen - 
Lili, som i dag er 8 måneder 
gammel. Efter at have boet i 
flere lande og været meget væk 
fra Danmark, skal jeg hilse at 
sige, at: "Hvor har vi dog det 
nemt i Danmark, ift størstedelen 
af verden". Selv i Kroatien er 
det ikke nemt den dag i dag at 
tjene mere end 6000 kr. om må-

neden udbetalt (mindstelønnen 
er 3500 kr. for fuldtidsarbejde 
her), hvis man ikke, som jeg, er 
så heldig at kunne arbejde via 
fjernhjælp fra et mere velha-
vende land og åbne eget firma. 
Priserne er desuden kun 20% 
mindre på madvarer ift. Dan-
mark. Ingen SU til studerende 
og en meget lille pension når 
du når dertil. Vi har noget at 
være stolte af i Danmark på 

den front - Vi skal altid huske, 
der er mange, der har det hår-
dere og sværere end "os" - i 
hvert fald fra et borgermæssigt 
perspektiv. 
 
Jeg ved endnu ikke om jeg 
vender tilbage til Kværndrup en 
dag og bor igen, men jeg ved, 
det altid har et specielt sted i 
mit hjerte. 
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Vil du give lidt af din tid til lokalsamfundet? Du får så meget igen.  

Støt op om din lokale idrætsforening - hjælp til når du kan!  
Kværndrup Idrætsforening dækker mange forskellige aktiviteter for alle aldre:  

Gymnastik – Krocket – Bordtennis – Skydning – Badminton – Softtennis – Hockey – Fitness – 

Tennis – Senioridræt 

Spørg dig selv: Hvordan ville lokalsamfundet i Kværndrup være uden en idrætsforening? 

Idrætsforeningen kan kun eksistere, hvis vi har gode frivillige hænder til at hjælpe til. Det kan være 

som fast instruktør eller hjælpetræner, men også som hjælper ved diverse arrangementer. Vi mangler 

ofte hjælpere til gymnastikopvisningen, bevæg dig for sjov, aktivitetsudvalg, hjælp til fondsansøgnin-

ger, borddækning eller bar til byfester o.a.  

Tag en snak med bestyrelsen, hvis du gerne vil hjælpe til og meld dig til på vores hjælperliste. 

Henvendelse til formand@kvaerndrup-if.dk 

 

Det kolde blæsende november-
vejr har meldt sin ankomst, og 
vi går nu den mørke årstid i 
møde. Det er en hyggelig tid 
med familie og venner, hvor de 

fleste aktiviteter finder sted in-
dendørs med bl.a. god mad, 
brætspil, film osv. Dette resul-
terer også i, at det kan være 
en udfordring at komme uden-
for og, at vi ikke får bevæget os 
så meget, som vi egentlig bur-
de. Følelsen af træthed eller 
sult er ofte et direkte resultat 
af, at vi ikke har bevæget os 
nok. Jo mere du bevæger dig, 
jo mere livsglæde vil du helt 
sikkert opnå.  
Derfor kan jeg kun opfordre jer 
alle til i denne kolde tid at 
komme i Kværndrup Fitness-
center, hvor der er mulighed 
for at dyrke motion og styrke-
træning. Du vil kunne tabe dig, 

opbygge muskelmasse, og du 
kommer også til at føle dig gla-
dere og mere afslappet. Som 
en sidegevinst vil du med sik-
kerhed også sove bedre, tæn-
ke mere klart og have mere 
energi. 
 
Kværndrup Fitness center har 
tilknyttet instruktører, som hel-
lere end gerne vil hjælpe jer 
med at komme ordentligt i 
gang med øvelserne og maski-
nerne. Det er også muligt at få 
lavet et personligt træningspro-
gram, hvor der bliver taget høj-
de for ønsker og mål for fremti-
den. Centeret er åbent alle 
ugens dage fra kl. 4:30 – 

Kværndrup Fitnesscenter 
 
Af David Mølmand Petersen, formand for Kværndrup Fitnesscenter  
 
Vi hører gerne fra vores medlemmer, hvilke fremtidsønsker, I har til fitnesscenteret, så vil vi 
forelægge dem for bestyrelsen. 
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22:00. Så besøg vores hjem-
meside og få dig meldt ind. 
https://www.kvaerndrup-if.dk/
fitness     
 
Veloverstået renovering 
Der er kommet nyt gulv på i 
fitnesscenteret, hvilket er mere 

velegnet til formålet og har 
desuden givet lokalet et helt 
andet positivt udtryk. Vægge-
ne er blevet malet, og loftet 
repareret efter tidligere vand-
skade, så nu fremstår Kværn-
drup Fitnesscenter flot og ind-
bydende igen. Derudover er 
der kommet mere plads, da 
spinningcyklerne er blevet fjer-
net pga. manglende tilslutning. 
Dette giver os bl.a. mulighed 
for at tilføje flere maskiner 
fremover og udvikle fitness-
centeret.  
 
Ny formand med ambitioner 
Jeg (David Mølmand Peter-
sen) er blevet valgt til formand 
for fitnessudvalget, som består 
af; Vagn Jørgensen, Anders 
Thorup, Mogens Johansen og 
Brian Kirkegaard. Vi sørger 
bl.a. for, at fitnesscenteret fun-
gerer og, at der er de maski-
ner og redskaber til rådighed, 
som er nødvendige for vores 

medlemmer. Derfor hører vi 
gerne fra vores medlemmer, 
hvilke fremtidsønsker, I har til 
fitnesscenteret, så vil vi fore-
lægge dem for bestyrelsen.  
 
Lidt om mig som person. Jeg 
kommer oprindeligt fra Tåsin-
ge, men købte hus og flyttede 
til Kværndrup i 2009. Her bor 
jeg sammen med min kæreste 
Natasja og vores to børn Melia 
og Oscar. Jeg har tidligere 
trænet vægtløftning og styrke-
træning i Svendborg Motion og 
Vægttræning (SMV) i en læn-
gere årrække. Herudover har 
jeg trænet i Fitness World i bå-
de Svendborg og Odense. Jeg 
har bl.a. taget en uddannelse 
som instruktør og som kostvej-
leder, som jeg også kan byde 
ind med.  
 
Mine ambitioner med Kværn-
drup Fitnesscenter er, at folk 
skal vælge det til og ikke fra. 
Derfor finder jeg det vigtigt 
med fornyelse og aktiviteter for 
medlemmerne. Jeg ser gerne, 
at der kommer en nyhed i form 
af en træningsmaskine eller 
andet udstyr hvert år, hvis øko-
nomien tillader det. Derudover 
vil åbent hus arrangementer 
blive indført, så evt. nye kom-
mende medlemmer får lyst til 
at benytte vores skønne lokale 
fitnesscenter i Kværndrup. Jeg 
vil i hvert fald gøre mit til at 
fitnesscenteret lever op til 
medlemmernes ønsker og be-
hov.  

https://www.kvaerndrup-if.dk/fitness
https://www.kvaerndrup-if.dk/fitness
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Vil du give lidt af din tid til lokalsamfundet? Du får så meget igen.  

Støt op om din lokale idrætsforening og mød op til  

Generalforsamling  
onsdag den 28. februar 2024 kl. 19:00 i Kværndrup Hallen 

 
Kværndrup Idrætsforening dækker mange forskellige aktiviteter for alle aldre:  
 
Gymnastik – Krocket – Bordtennis – Skydning – Badminton – Softtennis – Hockey – Fitness – Tennis – 

Senioridræt 
 

Spørg dig selv: Hvordan ville lokalsamfundet i Kværndrup være, uden en idrætsforening? 
Til generalforsamlingen er et vigtigt punkt valg til bestyrelsen. Ved at give lidt af din tid til frivilligt arbej-
de i en lokal forening, får du så meget igen. Er du interesseret i fællesskab – lokalkendskab – nye rela-
tioner og mulighed for at påvirke idrætsforeningen i en retning, som DU synes er relevant? Så kunne 
bestyrelsesarbejdet måske være noget for dig. Nu har du muligheden for at få ekstra indsigt i, hvad 
bestyrelsen laver!  
 
Tag en snak med bestyrelsen og vær med til et bestyrelsesmøde den 6. december 2023 kl 19:00. 
 
Hvis du vil høre mere eller kontaktes af et bestyrelsesmedlem, så skriv til formand@kvaerndrup-if.dk 
eller mød op i skyttelokalet i Kværndruphallen. 

 

mailto:formand@kvaerndrup-if.dk
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En nogenlunde gengivelse af formandens tale til Markedsfesten 2023 
 
Af Brian Nyhus, formand Egeskov Markedsforening 
 
Velkommen og velbekomme. Markedet 2023 startede … 

Nej, jeg vil gerne starte et andet 
sted. Nemlig ved sidste års fest. 
Den blev i første omgang aflyst, 
og Kværndrup Borger - og Er-
hvervsforening trådte til og red-
dede festen. Jeg vil gerne be-
klage, hvis vi har sendt et signal 
om, at I hjælpere ikke er vigtige 
ved at lave denne aflysning. For 
mange af jer er det den eneste 
belønning for mange timers fri-
villigt arbejde. Vi kan ikke takke 
jer nok, og I fortjener et stort 
bifald. 
 
Når vi nu er ved det, så er der 
personer, der er på pladsen he-
le året rundt. De kommer, når 
der er indbrud, de passer area-
lerne eller huset, låser op for de 
lejede ting, eller de rydder op i 
laden. Skal vi ikke takke dem 
der kommer året rundt? 
 
Det er desværre ikke hele be-

styrelsen, der kan være til ste-
de i dag, men jeg vil gerne tak-
ke alle medlemmerne. Et års 
planlægning for at afholde Mar-
kedet over de to dage. Desu-
den skal de holde mig ud, og 
det tænker jeg kræver et ekstra 
stort bifald.  
 
De sidste, jeg vil takke, er de 
erhvervsdrivende, der stiller 
deres tid og udstyr til rådighed 
- eller som har valgt at blive 
sponsor for Markedet. Uden jer 
ville udgifterne for Markedet 
være markant højere. 
 
Selve Markedet forløb stort set, 
som det skulle. Torsdag aften 
var der portvinssmagning med 
omkring 60 tilmeldte. Det var 
en hyggelig aften. Tak til Trun-
derup Bylaug for at stå for det, 
men jeg er nu i tvivl, om det er 
fornuftigt med denne aften, da i 

hvert fald 10 af de fremmødte 
havde første vagt fredag mor-
gen. 
 
Fredag startede stille og roligt. 
Der var egentlig OK med besø-
gende, men der blev ikke det 
helt store salg denne dag. Det 
betød også, at jeg sov lidt ner-
vøst natten til lørdag, men jeg 
bekymrede mig unødvendigt. 
Fra morgenstunden lørdag væl-
tede det ind med folk. På et 
tidspunkt var der kø op gennem 
krydset, og her fik vi også den 
måske største ros, vi kan få. 
Nemlig en der sagde: ”Det er 
næsten lige som en onsdag i 
gamle dage”. Og det var det! 
Der var aktivitet nede ved åen 
med traktortræk, bag fjernvar-
men med biltræf, og antallet af 
gæster begyndte først at tynde 
ud hen først på aftenen. Der 
var i år også banko og fælles-
spisning som nye aktiviteter, 
ligesom vi var gået tilbage til 
Nordisk Tivoli. 
 
Jeg tænker, at vi har fundet et 
koncept, som vi kan arbejde ud 
fra, og jeg tror mere, vi skal fin-
pudse, end vi skal ændre no-
get. 
 
Jeg ønsker jer alle sammen en 
rigtig fin aften og håber, vi får 
nogle hyggelige timer sammen, 
og så håber jeg, vi ses. Om ik-
ke andet så til Markedet i 2024. 
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Novemberudstillingen blev en succes  
 
Af Elisabeth Lycke Nielsen 

Den 27. Novemberudstilling 
blev afholdt på Trunderup Fri-
skole den 1. weekend i novem-
ber med 25 udstillere og glade 
gæster. 
Der blev stillet op fredag aften, 
hvor skolens elever hjalp udstil-
lerne med at flytte skillevægge, 
tømme biler og stille borde og 
stole op i cafeen. De hjalp også 
med salg af kaffe, lagkage og 
sandwich. Det giver penge i 
klassekassen til lejrskole og 
lignende. 
 
Udstillingen åbnede kl. 13.00 
og billedkunstner Mai Britt 
Schultz holdt et inspirerende 
oplæg over årets tema ”At rejse 
er at leve”. 
 
 Det amerikanske lotteri med 
små værker doneret af udstiller-
ne er populært blandt gæster-
ne, og der var søndag musik i 
caféen med Vicky og Kirstine, 

som alt sammen gav en god og 
hyggelig stemning. 
 

Stort tillykke til vinderne, og vi 
glæder os til 2024. 

Årets værk af  Annette Drejer. 

Fra højre er det Elsebeth Trankjær fra den Faberske Fond der afslører 
vinderne.  
Derefter er det Annette Drejer, der fik flest stemmer og vandt 1. prisen.  
Nr. 3 blev Ann Rohde Rasmussen og nr. 2 blev Kaj Glad.  

4 elever sælger kaffe, lagkage og sandwich 
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Formandens beretning siden sidst 
 
Af Per Kent Nielsen, formand KBE 
 
Der er sket en masse i Kværndrup Borger og Erhvervsforening siden sidste gang, vi havde no-
get med i 5772-bladet, og listen er lang med ting, vi kunne fortælle om.  

For eksempel har Oasen været 
i Bakkelunden og dekoreret 
bordene med små fine håndtryk 
fra de mange børn. Der har og-
så været sat kridt frem i Bakke-
lunden, så man udover at lege 
på bakkerne har kunnet tegne 
på gulvet. 
 
Bakkelunden har været flittigt 
brugt til vejfester, fødselsdags-
fester, sommerfester og en en-
kelt reception.  

Størst af alt vedrørende Bak-
kelunden er nok, at vi har fået 
”forhandlet” en ny brugsaftale 
med Faaborg Midtfyn Kommu-
ne. En proces, som vi startede 
op på i efteråret af 2021, da vi 
også ønskede at tilbyde natur-
overnatning dernede i telt og 
shelter. Dette ønske dannede 
også grundlaget for vores 
fondsansøgning til Danske An-
delskassers Fond Syd, som 
d.13. juni 2023 overrakte os 
40.000 kr., der fik vores ønske 
til at gå i opfyldelse. Nu glæder 
vi os bare til første spadestik 
primo 2024, når byggetilladel-
sen forhåbentligt er gået igen-
nem.  
 
Fondsansøgninger har været i 
fokus sammen med nye løs-
ninger til at skaffe den nødven-
dige likviditet til at drive KBE. 
Vi har holdt fast i samme kon-
tingent på 100 kr. pr. husstand 
i mange år, og også vi er ramt 
af stigende omkostninger samt 
ønsker for ting til byen.  
Fondsmidler er gode og kan 
bruges til projekter og spæn-
dende tiltag, men ikke til de 

løbende udgifter til forsikring, 
bank, forbrug mv.  
 
Som noget nyt var vi i starten af 
september ude at samle affald 
som led i projekt Ren Natur. Vi 
havde en rigtig hyggelig formid-
dag og fik skrabet nogle penge 
ind til foreningen.  
Der er dog ingen tvivl om, at 
det er vores erhvervsmedlem-
mer, som har holdt hånden un-
der foreningens drift i 2023, og 
det er vi meget taknemmelige 
for. Kontingenterne til de priva-
te husstande er på nuværende 
tidspunkt på vej ud, og vi håber, 
at folk vil støtte op om os, så vi 
kan lave endnu mere det kom-
mende år. 
 
I forhold til hærværk og tyveri 
har 2023 også været bedre end 
2022. Måske vores nye alarm 
og overvågning af bygningerne 
i Bakkelunden har haft en posi-
tiv indflydelse? Desværre nåe-
de vi at have to indbrud i star-
ten af året. Udover at vi mister 
ting, er udgifterne til at erstatte 
plader og låse stor.  
Vores trailer, som står i Mar-
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kedshuset, fik også en uventet 
tur rundt i det fynske, da den i 
forbindelsen med indbruddet 
hos Markedsforeningen blev 
stjålet. Den har vi dog været så 
heldige at få igen, inkl. en sæk 
med gamle frikadeller, som 
stod på ladet. Det tog vi som 
en undskyldning fra tyveknæg-
tene.  
Vores mangel på trailer ledte 
os til Nordeas Dele Fond, hvor 
vi har været så heldige at mod-
tage penge til at kunne købe en 
Boogietrailer, som vi nu kan 

stille til rådighed for alle vores 
medlemmer – gratis! Traileren 
kommer til at stå ved Spejder-
hytten på Vængevej fra slut 
november. Den kan dog allere-
de lånes nu, så tøv ikke med at 
kontakte os.  
 
Årets sidste arrangementer er 
julehygge for byens børn op til 
skolealderen den 24. november 
i Bakkelunden, hvor vi glæder 
os til at servere lune æbleski-
ver til de mange børn og voks-
ne, samt Jul i Byen ved Super-
Brugsen den 1. december, hvor 
vi i år sætter teltet op, så man 
kan sidde og nyde sine gratis 
æbleskiver og gløgg. FDF’erne 
sørger for bål, så man kan riste 
skumfiduser, og derudover er 
der planlagt hestejuleoptog.   
 
Samarbejdet blomstrer fortsat, 
og vi kan trække på de forskel-
lige foreningers kræfter. Sam-
arbejdet kunne blandt andet 
opleves til årets Markedsfest/
Hjælperfest, hvor KBE havde 
bartjansen med hjælp fra For-

samlingshuset og FDF’erne. 
Sammen kan vi bare mere. 
  
Vi er i gang med at etablere en 
spille-/ungdomsklub i Spejder-
hytten. Et projekt, som også fik 
sin start for flere år siden, men 
først nu rigtig er ved at tage fart, 
efter vi har fået de fysiske ram-
mer for projektet på plads. Det 
glæder vi os til at få skudt or-
dentligt i gang i 2024.  
 
Til sidst vil vi blot huske folk på, 
at man nemt og uforpligtende 
kan tilmelde sig vores hjælperli-
ste, hvis man vil høre fra os, når 
vi mangler ekstra hænder til 
arrangementer eller arbejdsda-
ge. Man vil så modtage en sms 
eller mail til orientering, når der 
sker noget, og man kan derefter 
selv melde sig til, hvis man øn-
sker. 
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Lokalrådet graver, bygger og bliver grundejer 
 
Tekst og foto af Frank Andersen, Lokalrådsformand 
 
Stor tak til Fynsland for bevilling fra ”Slå i gang”-puljen. 

I 2022 fik en gruppe borgere fra 
Kværndrup, kendt som ”søens 
folk”, en pose penge fra det 
daværende Borgerbudget til 
brug for vedligeholdelse af vo-
res grønne område også kendt 
som Mågeparken.  
 
Det tilkendte beløb skulle bru-
ges til værktøj og til maskiner, 
som skulle bruges til at slå 

græs og fælde alt for høj og tæt 
beplantning i Mågeparken og 
specielt omkring søen, hvor det 
hurtigt gror til.  
 
Nu var der så lige en hage med 
de kommunale penge, og den-
ne ”hage” var, at de indkøbte 
maskiner ikke måtte bruges i 
privat omfang, og derfor var det 
mest praktisk, at maskinerne 
blev opbevaret på en adresse 
uden tilknytning til dem, der 
havde modtaget pengene fra 
Borgerbudgettet.  

Det viste sig hurtigt, at det var 
en næsten uoverkommelig op-
gave, da nærmeste opbevaring 
var på Bøjdenvej hos Markeds-
foreningen. Det ville på længe-
re sigt ikke være en holdbar 
løsning, og derfor blev der ledt 
med lys og lygte efter en anden 
og meget nærmere placering.  
 
En mulig løsning var at bygge 
et skur i Mågeparken og der 
opbevare maskiner mv., som 
skulle bruges til vedligeholdelse 
af Mågeparken. En henvendel-
se til Lokalrådet satte tingene i 
gang, og Lokalrådet søgte pen-
ge til et skur via Fynslands ”Slå 
i gang” pulje, hvor også en lille 
ekstrabevilling blev imødekom-
met grundet prisstigninger fra 
leverandøren. Så langt så godt!  
 
Noget helt andet var så at finde 
en placering til skuret, som kun-
ne imødekomme ønsket om 
nærhed til Mågeparken, så ma-
skiner og udstyr ikke skulle 
fragtes længere end nødven-
digt. ”Søens folk” ønskede en 
placering af dette skur i umid-
delbar nærhed af søen, men da 
Mågeparken er omfattet af 

Søens folk foran deres nye skur.  
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landzoneregulativet og derfor 
ikke må bebygges, kunne den-
ne placering ikke være aktuel. 
Nu var gode råd dyre, men ef-
ter et møde med kommunen, 
kom der alligevel skred i planer-
ne. Der er et lille jordstykke 
mellem børnehaven og Håge-

rup Å, som kunne udstykkes, 
og som ikke lå i landzonen.  
 
Det ville dog kræve lidt 
”benarbejde”, men med en fuld-
magt med tilladelse til at bruge 
jordstykket underskrevet af 
borgmesteren og kommunaldi-
rektøren kan meget lade sig 
gøre. Her var Jens-Peter Ja-
cobsen (FMK) en stor hjælp til 
at fremskaffe denne tilladelse.  
Noget helt andet var det at sø-
ge byggetilladelsen. Her var 
der uendelig mange spørgs-
mål, der skulle besvares, og 
tekniske tegninger, der skulle 
indsendes. Men igen fik vi stor 
og god hjælp fra kommunens 
medarbejdere, der gerne stod 
til rådighed med råd og vejled-
ning. Stor tak til de kommunalt 
ansatte for deres hjælp.  
Da tilladelsen endelig kom i 
hus, kunne byggeriet begynde, 
og det gik hurtigt og lige plud-
selig stod der et lille skur til 

glæde og gavn. 
  
En stor tak til Fynsland for be-
villing fra ”Slå i gang” puljen og 
en stor tak til de frivillige, der 
lagde kræfter og tid til, for at 
skuret kunne blive en realitet.  
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ÆLDREHØJSKOLEN I 
RYSLINGE 

 
Vores formål er at fungere som et mødested for ældre medborgere og med vægt på socialt 
samvær og fællesskab om forskellige kulturelle aktiviteter i form af foredrag og oplysning om 
samfundsforhold, litteratur, kunst, filosofi, sociale forhold og rejsebeskrivelser m.v. samt film, 
sang og musik. 
 
Vi afholder hvert år fire arrangementer i vinter/foråret og det foregår i Ryslinge Valgmenigheds mødesal 
på Åskovvej 2, 5856 Ryslinge og pris pr. foredrag incl. kaffe og kage er kr. 90,00. 
 
 
 
Fredag, den 26. januar 2024 lægger vi ud med foredrag af: 

Chef for REMA1000 i Svendborg Edin Hasanbegovic 
”DRENGEN, der ville noget”, om hvordan Edin også kaldet Edo er kommet som flygtning fra et krigs-
hærget Bosnien og kampen om at komme på arbejdsmarkedet. 
 
 
Fredag, den 9. februar 2024: 

Cykel-eventyreren fra Ringe Per Trabjerg 
”Jylland rundt 1511 km på 21 dage” hvordan Per kommer ind på ideen og forberedelserne og oplevel-
serne undervejs med mødet med spændende mennesker og naturen. 
I kaffepausen afholdes generalforsamling. 
 
 
Fredag, den 1. marts 2024: 

Præst ved Hesselager Kirke Hanne Thordsen 
”Kæmp for alt, hvad du har kært - en sønderjyde i 1. Verdenskrig” hvor Hanne Thordsens morfar, Chri-
stian Clausen blandt 30.000 unge sønderjyder måtte kæmpe for et land, der ikke var hans fædreland. 
 
 
Fredag, den 22. marts 2024: 

Organist, komponist m.m. Povl Chr. Balslev 
”Jeg har ikke tid…” Hvad vil det sige at slå tiden ihjel eller sætte tiden i stå, og hvornår blev vi så af-
hængige af at styre tiden, at vi endte med at blive slaver af den? Et foredrag med fortællinger, digte og 
sange, der kredser om dette emne. 
 
 
ALLE ER VELKOMNE!  
 
Med venlig hilsen Hanne Hartvig Petersen 
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Nyt fra forsamlingshuset 
 
Af Anne Sloth, bestyrelsesmedlem 
 
Så er der gang i forsamlingshuset igen 

Så er forsamlingshuset vågnet 
fra sin sommerslummer. Der er 
fuld gang i udlejningen både i 
weekenderne og i hverdagene. 
Dejligt, at lejerne vil bruge vo-
res fine hus. 
 
Der er blevet skiftet vinduer på 
førstesalen, og vi har haft flere 
arbejdsdage, dels i den anled-
ning, dels ”bare” for at gøre lidt 
grundigere rent. 
 

Vi er også kommet godt i gang 
med vores egne arrangemen-
ter. 
 
Fredag d. 13. oktober 2023 åb-
nede vi dørene til årets børne-
diskotek. Fra kl. 17.00 til kl. 
19.00 havde vi besøg af 60 
børn fra 1. til 3. klasse.  
Og fra kl 19.30 til 21.30 havde 
vi besøg af 54 børn fra 4. til 6. 
klasse.  
 
Mobildiskoteket Night-Life spil-
lede op til dans - både til limbo- 
og avisdans. Det er altid så 
hyggeligt at se alle børnene 

danse og løbe rundt. Der var 
flere, som havde en god rød 
farve i kinderne.  
 
Fra bestyrelsen skal der lyde 
en kæmpe tak for den opbak-
ning, der er til arrangementet. 
En endnu større tak til de for-
ældre, som frivilligt stiller op og 
hjælper til. Det er bare helt fan-
tastisk med den opbakning.  
 
Vi kan afsløre, at vi allerede 
har sat Børnedisko-Dasko i for-
samlingshusets kalender for 
2024. Det bliver fredag d. 4. 
oktober. 

Tirsdag d. 31. oktober havde vi 
den første fællesspisning med 
god tilslutning. 
Maden fik vi fra Bregninge Møl-
le – buffet med skinke, oksecu-
vette og kyllingespid og flere 

Foto: Sara Rasmussen 

Foto: Sara Rasmussen 

Foto: Sara Rasmussen 
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lækre salater og forskellige kar-
tofler. Maden har fået ros af 
mange. 
Efter maden kunne der købes 
kaffe/te med Mogens Jensens 
lækre muffins til. 
 
Sammen med kaffen kunne 
man høre vores præst, Kristian 
Ditlev Jensen, der i øvrigt er 
søn af Mogens, som bagte vo-
res muffins, fortælle om 3 af 
sine bøger og dermed om sit 
eget liv til nu.  
Han har oplevet mere end de 
fleste og også taget flere ud-
dannelser end de fleste. Alt i alt 
var det en god aften med dejlig 
mad og god stemning. 
 
Kommende arrangementer: 
Der er julefrokost torsdag d. 30. 
november kl. 18.00, hvor Tor-
ben og Ulla vil underholde. D. 

28. december er der juletræ for 
byens børn og barnlige sjæle.  
Vi holder generalforsamling d. 
30. januar 2024, som sædvan-

lig med biksemad først. 
Husk at sætte det hele i kalen-
deren - vi håber at se mange til 
alle arrangementerne. 

Foto: Anne Sloth 



 25 

 FORENINGER OG INSTITUTIONER 

Alsidig personlig udvikling 
 
Af Gitte Reimer, afdelingsleder, Trunderup Børnehave 

I Trunderup Børnehave har vi 
efter sommerferien og frem til 
og med oktober måned arbej-
det med det læreplanstema, 
der omhandler alsidig personlig 
udvikling.  
Vi har arbejdet med at gøre 
børnene bevidste om, hvem de 
selv er, hvilke familierelationer, 
de har, og det at være op-
mærksom på hinandens for-
skelligheder.  
Vi har arbejdet med, at alle 
børn har fået mulighed for at 
udfolde, udforske og erfare sig 
selv og hinanden på både 

kendte og nye måder og fået 
tillid til egne potentialer. Dette 
er sket på tværs af blandt an-
det alder og køn. 
 
Vi har bl.a. været på koloni 
med to overnatninger, hvor vi 
har boet i hytter på en cam-
pingplads.  
Børnene har været tæt på børn 
og voksne fra børnehaven, 
som de nødvendigvis ikke til 
daglig er på stue med og lært, 
at har man gode tillidsfulde re-
lationer, kan man meget mere, 
end man tror.  

At være væk fra sin familie et 
par dage er med til at udvide og 
udvikle barnets erfaringsverden 
og deltagelsesmuligheder. Det 
forudsætter engagement, livs-
duelighed, gåpåmod og kompe-
tencer til at deltage at være på 
koloni et fremmed sted. Dette 
har børnene været mega seje 
til at udvise. 
 
Hjemme i børnehaven forbere-
der vi sådan en koloni sammen 
med børn og forældre. Det be-
tyder meget for børnenes lyst 
og mod til at komme på koloni, 

Koloni 2023. 
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at forældrene er trygge ved at 
sende børnene afsted. Derfor 
inviterer vi til kolonimøde nogle 
uger, før vi skal afsted, så alle 
forældre har mulighed for at få 
svar på eventuelle spørgsmål. 
Forældrene er også involveret i 
madlavningen, da hver familie 
skal levere noget mad til koloni-
en. 
Børnene forberedes ved at se 
billeder af det sted, de skal hen, 
blive bekendt med hvilke børn 
og voksne, de skal bo i hytte 
med og hvilke aktiviteter og 
pligter, man kan forvente at 
skulle deltage i. Det er altid 
nogle meget glade, spændte og 
forventningsfulde børn, vi har i 

dagene op til en koloni. 
På vores videnstorv i børneha-
ven har nogle pædagoger ma-
let et stort og farverigt hus på 
væggen. I det hus har børnene 
hængt deres eget lille hus op, 
med billeder af den familie og 
eventuelle husdyr, de bor sam-
men med. Her har forældrene 
igen været involveret, da de har 
sendt os en masse dejlige bille-
der, vi har brugt til husene. Bør-
nene har lavet husene og kli-
stret billederne på, og hver dag 
til samling på de enkelte stuer, 
har vi snakket om forskellige 
måder at bo og bo sammen på.  
 
Da alle husene var færdige og 

skulle op at hænge i det store 
hus, lavede vi en fællessam-
ling, hvor børnene på skift for-
talte om deres hus og de fami-
liemedlemmer, der er i deres 
hus, inden det blev hængt op.  
 
Børnene er meget stolte af at 
vise deres hus og familie frem 
til hinanden, og forældrene har 
også været interesseret i at føl-
ge med. At det færdige resultat 
er blevet et helt kunstværk, der 
fortæller mange små historier, 
er et ekstra plus. 
 
Det har været et givende og 
lærerigt læreplanstema for bå-
de børn og voksne. 
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Hvad koster det at tænde en lyskæde? 
 
Taget fra www.SparEnergi.dk og www.EnergiFyn.dk 

December er over os, og man-
ge vil gerne skabe lidt hygge 
med lyskæder og ekstra uden-
dørs belysning, men hvad ko-
ster det egentlig at tænde en 
lyskæde? 
Heldigvis er det muligt at skrue 
op for hyggen, uden at strøm-
forbruget stiger voldsomt. 
 
Ifølge SparEnergi.dk koster det 
kun omkring 24 kr. at have en 
lyskæde tændt hele døgnet i 3 
måneder, hvis det er en LED-
lyskæde med en effekt på 5 

watt, og elprisen er 2,2kr/kwh.  
Er lyskæden derimod med glø-
de- eller halogenpærer og har 
en effekt på 35 watt, koster det 
omkring 170kr at have den 
tændt i 3 måneder, hvis elpri-
sen er 2,2kr/kw. 
 
Tjek effekten 
Ved køb af nye lyskæder: Tjek 
hvor mange watt lyskæden bru-
ger. 
Lavere watt = lavere strømfor-
brug.  
Strømforbrug fra LED-lyskæder 

kan variere fra under 1 watt til 
over 30 watt. 
Tjek watt på pakken. 
 
Brug et tænd/sluk-ur eller 
lyskæde med timer 
Hvis lyskæden f.eks. er tændt 
fra kl. 16-23 fremfor hele døg-
net, reduceres strømforbruget 
til julebelysningen med 70%. 
Hold løbende øje med dit 
strømforbrug og sæt ind, før 
det løber løbsk! 
 
Glædelig jul. 



28  

 

 FORENINGER OG INSTITUTIONER 

Egebos-venner i Kværndrup 
 
Af Connie Ebbesen 

Vi afholdt høstfest på Egebo 
den 29. september, hvor vi var 
75 samlet. En rigtig god af-
ten med god mad og musik. 
 
Tak for den store opbakning fra 
vores medlemmer. Skønt når 
så mange har lyst til at deltage. 
 
Onsdag d. 25. oktober havde vi 
hyggeeftermiddag, som vi måt-
te flytte til forsamlingshuset 
grundet Corona på Egebo. Tak 
for at vi med så kort varsel kun-
ne afholde arrangementet i for-
samlingshuset! Det var to gode 
musikere, der spillede. 
 
Vores næste arrangement er 
julehygge fredag d. 8. decem-
ber kl. 13.00 på Egebo med 
smørrebrød, kaffe og lotteri. 
Gaverne til lotteriet får vi fra 
byens handlende og i Ringe. 
Tak for det! 
 
Tilmelding senest d. 30. no-
vember til Connie. tlf. 
30265623 
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Børn arbejder hårdt for at få deres skole pæn 
 
Af Andreas Jacobsen og Nicklas Sohnesen  
 
I uge 38 blev der gjort rent på Kværndrup Skole og malet løs. 

Tre Ege Skolen Afd Kværndrup 
har i uge 38 haft emneuge, 
hvor de har gjort skolen pæne-
re ved at rydde op og lave 
blomsterbed og malet stole.  
 
Tre Ege Skolen Afd Kværndrup 
har i uge 38 arbejdet hårdt for 
deres skole. De har haft emne-
uge,hvor de har rengjort hele 
deres skole.  
De arbejdede, selvom det reg-
nede. Men de har også malet 
stole rundt omkring hele sko-
len. De har også taget en sce-
ne ned og lavet blomsterbed 
uden for deres skole. Hele de-
res skole har også lavet maleri 
af dem selv. 
 
Der blev også lavet en boldvæg 
og malet mure. Torsdag efter-
middag var der fernisering på 
Kværndrup skole. Fredagen 
lavede de stjerneløb.    

Stole malet af børn fra 0-6 klasse.          Foto: Nicklas Sohnesen  
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Emneugen på Tre Ege Skolen var for vild!!! 
 
Af Philip Boyles Geisler og Noah Høgsbro Nyhus 
 
I uge 38 var det den vildeste emneuge! 

I Kværndrup skole lavede vi 
noget nyt i emneugen. Da hele 
skolen blev delt op i 3 forskelli-
ge grupper. 
 
Citat Claus: 
Det har været en god emne-
uge, skolen er blevet flot, og vi 
havde en hyggelige fernisering. 
 
Hver dag, når skolen startede, 
startede vi med at læse 20 mi-
nutter i en bog hver. Da vi hav-
de læst 20 minutter, skulle vi i 
aulaen.  
Mandag, da vi blev kaldt ind i 
aulaen, skulle vi vide hvilke 
grupper, vi skulle være i. Vi 
blev delt op i 3 grupper fra 0-6. 
klasse.  
I gruppe 1 malede de stole med 
alle mulige figurer og mønstre 
inde i skolen. De lavede også 
et blomsterbed/Insekthotel til 
insekter i multibanen.  
I gruppe 2 lavede de papirfigu-
rer, træfigurer, landskabsbille-
der og malede træer. 

Kontaktoplysninger: 
Noah5897@fmkskole.dk og 
Phil8917@fmkskole.dk  

I gruppe 3 malede de bænkene 
sorte i skolegården og fjernede 
ukrudt rundt om skolen. De la-
vede også en boldvæg i flise-
gården. 

Et træ lavet af papir figurer lavet af 
børnene fra skolen. 

Foto: Philip Boyles Geisler  
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Fra postvæsenets barndom til Kværndrup som brevsamlingssted etc.  
 
Af Edvin Larsen 

Der er i de nordiske lande ikke 
tale om nogen offentlig organi-
seret bud-, brev- eller anden 
regelmæssig trafiktjeneste før i 
Christian 2.’s lov af 1522, hvori 
det blev bestemt ”Breffdragere 
oc Løbere, som skulle være i 
alle Kiøbstæderne” osv. – Det 
vides ikke om denne forordning 
nogensinde er blevet til virke-
lighed. Til gengæld ved vi, at 
Christian 4. udsendte en forord-
ning den 24. december 1624, 
som omhandlede ”Forordning 
om Post-Budde”. Denne forord-
ning kaldes postvæsenets fød-
selsattest. Der blev oprettet ni 
postruter. Hovedruten var Kø-
benhavn - Hamburg med side-
ruter til de forskellige landsdele. 
Der var to postkontorer i hen-
holdsvis København og i Kol-
ding. På strækningen Køben-
havn - Hamburg blev breve, 
pakker og gods befordret med 
vogn, medens der blev indsat 
fodbude, som kun besørgede 
breve på sideruterne. I købstæ-
derne, som budene passerede, 
blev de anvist logi i fx kroer. 
Kromanden skulle modtage og 
viderebefordre breve til folk 
uden for selve ruten. 
I 1653 blev postvæsenets drift 
overladt til den hamburgske 
købmand Poul Klingenberg for 
en 30- årig periode for egen 
risiko og regning, og som jeg 
nævnte i sidste nr. af bladet. 
Han udvidede antallet af post-
ruter og bragte antallet af post-
huse op på 22 i hele landet. 
Det betød, at der blev åbnet 
posthuse i Odense (1653) og 
Nyborg (1670). Posthusene i 
Faaborg og Svendborg blev 
oprettet i henholdsvis 1694 og 
1695. Det egentlige postvæsen 
blev endvidere udvidet med en 
kørende post, der også tog sig 
af transport af pakker og gods. 

På de jyske postruter tog den 
kørende post sig tillige af pas-
sagerer.  
Klingenberg forstod at drive 
postvæsenet, så det med åre-
ne blev en god forretning for 
ham selv. Da det kom Christian 
5. for øre, ønskede han post-
væsenet knyttet nærmere til 
kronen, og i 1685 forærede 
han det til sin 11-årige søn 
Christian Gyldenløve.  

I en alder af 29 år døde Christi-
an Gyldenløve i 1703, og post-
væsenet overgik til Gyldenlø-
ves arvinger, men da disse var 
umyndige, blev deres mor, Do-
rothea Krag, leder af postvæ-
senet i en periode af 8 år. 
D. 24. september 1711 udløb 
de otte år, som afsat til Doro-
thea Krag som postvæsenets 
ejer. Herefter overgik det til sta-
ten. 
Hidtil havde betalingen for et 

Fakta:  
Gyldenløve er det efternavn, 
som tildeltes de uægte børn af 
Christian 4., Frederik 3. og 
Christian 5. Gyldenløvernes 

brev været afhængig af afstan-
den, det skulle transporteres. 
Indtil 1851 kostede det - nok så 
kostbart - i omegnen af en dag-
løn. Efter takstreformen i 1851 
kunne man få besørget 10-12 
breve for en dagløn. I 1912 30-
40 breve for en dagløn og i 
1942 50-70 breve. Selv om 
posttaksterne er steget vold-
somt i nyere tid, er der næppe 
grund til at beklage sig i denne 
sammenhæng over vore dages 
portoforhøjelser. 
 
Brev fra Jens Hansen, Kilde-
mosegård 
Jens Hansen deltog som soldat 
i Treårskrigen (1850-52). Han 
sendte et brev til sin kæreste 
”Pigen Gertrud Kirstine Hansen 
Gultvedholm, Kværndrup sogn, 
pr. Odense” i 1850. Måske blev 
brevet afleveret direkte på Gul-
tvedholm, eller måske blev det 
afleveret et sted langs vejen. Vi 
ved det ikke, for brevsamlings-
stedet i Kværndrup var ikke op-
rettet. OBS! Brevet har ikke på-
sat et frimærke. Det første dan-
ske frimærke kom i 1851. 
(Brevet findes nu i Lokalhisto-
risk Arkiv i Kværndrup.) 
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Fakta:  
Efter krigens afslutning blev Ger-
trud og Jens Hansen gift. De var 
Kildemosegårds sidste fæstere, 
indtil de i 1864 købte gården fri af 
Stamhuset Egeskov.  

Kværndrup Kro som brev-
samlingssted 
 
Fra 1852 blev der oprettet 17 
brevsamlingssteder på Fyn, og 
det ene af disse var på Kværn-
drup Kro. Her har vi Kværndrup 
første posthus. Postvognen, 
som kørte på ruten Odense - 
Svendborg kom tirsdag og lør-
dag fra Odense og onsdag og 
søndag fra Svendborg. 
Gæstgiver Thøisen blev brev-
samler. Det fremgår af noget 
korrespondance fra før brev-
samlingsstedets oprettelse, at 
Thøisen inden oprettelsen hav-
de stået for en slags privat af-
hentning og aflevering af post 
to gange ugentligt i Odense. 
Denne ordning var blevet 
iværksat på foranledning af 
provst Lassen, Kværndrup, og 
en del af sognets beboere hav-
de sørget for et økonomisk til-
skud. Thøisen havde dog be-
klaget sig over et økonomisk 
tab ved at holde karl, hest og 
vogn til disse ture. 
Thøisen skrev i sin ansøgning 
for brevsamlingsstedet på 
Kværndrup Kro, at ”Gaarden 
her” – formentlig Kroen – 
”beliggende ved fire Veje, nem-
lig fra Odense til Svendborg, 6 
Mil, fra Nyborg til Faaborg, 6½ 
Mil, til Bøjden 7½ Mil. Der er 
intet Sted i Danmark, hvor Po-

Postkort af Kværndrup Kro, omkring år 1900,  

Lokalhistorisk Arkiv, Det Kongelige Bibliotek. 

sterne bedre kan støde sam-
men.” 
Ansøgningen vandt gehør hos 
generalpostdirektøren. Han 
blev i alt fald beskikket som 
brevsamler, men allerede 23. 
december 1852 døde han. 
Hans enke fik tilladelse af ge-
neralpostdirektøren til at drive 
brevsamlingsstedet videre med 
assistance af sin søn. I 1861 fik 
hun bevilget et lån hos postvæ-
senet til indkøb af en wiener-
vogn til befordring af de perso-
ner, der ikke var plads til i de 
ordinære postvogne, men ved 
nytårstid 1864 meddelte hun, 
at hun agtede at fraflytte 
Kværndrup Kro. Hendes efter-
følger som fæster af Kværn-
drup Kro, Hans Larsen, overtog 
også hvervet som brevsamler. 
 
Kværndrup Kros tid som post-
hus sluttede i 1876, da jernba-
nestrækningen Odense - 

Svendborg blev en realitet. Nu 
blev postekspeditionen flyttet til 
stationen på Banepladsen og 
var her de næste 117 år - indtil 
1993. Postekspedient Gustav 
Napoleon Knudsen (1845-
1882) blev ansat som postek-
speditør og stationsforstander i 
Kværndrup. Knudsen var sme-
desøn fra Faaborg og havde en 
uddannelse i postvæsenet bag 
sig, da han som 31-årig kom til 
Kværndrup. I øvrigt var hans 
hustru datter af postmesteren i 
Rudkøbing. Man må formode, 
at postarbejdet har været det 
egentlige, og at jernbanedriften 
har været et bierhverv. Han 
havde dog inden sin tiltræden 
og i sin fritid øvet sig i jernbane
- og telegraftjeneste. Knudsens 
tid i Kværndrup blev kort, idet 
han efter to års forløb fratrådte 
af helbredsmæssige grunde. 
Han døde fire år senere i 1882 i 
Odense kun 37 år gammel. 
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Kværndrup var i tidligere tider 
et knudepunkt med hensyn til 
postvæsen og trafik. Fra 
Kværndrup var der i 1865 to 
landpostruter med omdeling til 
udvekslingssteder i Korinth via 
Snarup og i Krarup og i Gislev i 
alt syv gange om ugen. I 1870 
nævnes tillige en rute fra 
Kværndrup til Kirkeby i alt seks 
gange om ugen, medens der i 
1872 var en rute fra Kværndrup 
til Espe. Nok blev postekspedi-
tionen flyttet fra kroen til statio-
nen, da jernbanen åbnede i 
1876, men samtidig blev det 
posttrafikale knudepunkt flyttet 
fra Kværndrup til Ringe. 
 
Den 26.oktober 1859 blev der 
udstedt en forordning om, at de 
københavnske huse skulle 
nummereres. Fra Kongens Ny-
torv med lige numre på højre 

Kværndrup Station, 1910. Foto: Det Kongelige Bibliotek. 

side af gaden og ulige nr. på 
venstre side af gaden. Indtil da 
havde man klaret sig ved ek-
sempelvis at sige/skrive: ”... i 
det fjerde hus efter den gyldne 
løve, når man går mod øst”. 
Godt og vel 100 år senere i 
1967 blev husnumre obligato-
risk i landsbyer og landdistrik-
ter. Reglen om at lige numre i 
højre side af gaden/vejen og 
ulige numre i venstre side er 
dog ikke blevet fulgt i Ryslinge 
Kommune, idet daværende 
kommuneingeniør tildelte hus-
numrene lige modsat af alle 
andre kommuner. Uvist af hvil-
ken grund har ejendomme i 
den tidligere Ryslinge Kommu-
ne et lige nummer på venstre 
side af gaden/vejen og et ulige 
nummer på højre side. 
I begyndelsen af 1960’erne 
skete der en omlægning af 

postruterne fra Kværndrup, 
som hidtil havde været betjent 
af cykelbude. Fem ruter blev til 
fire og tre af disse blev motori-
seret. En række husstande i 
Ravndrup og Sandager Kohave 
blev overflyttet til Gislev postdi-
strikt. Og som noget nyt be-
gyndte man at udbringe pakker. 
 
I 1993 blev postkontoret på sta-
tionen nedlagt. Den begynden-
de centralisering var nu også 
kommet til Kværndrup. Og i ste-
det blev der postkontor på 
Svendborgvej 11 (i den tidligere 
Kværndrup Forskole) i halvde-
len af lokalerne i stueetagen, 
medens der i den anden halv-
del var husflidsskole. Her var 
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der postkontor indtil 1. juli 2004, 
hvor det blev flyttet til DK-
tanken på Odensevej (nu-
værende OK-tank). I 2011 blev 
postkontoret flyttet til Super-
Brugsen på Svendborgvej. I 
dag er det selvstændige post-
kontor nedlagt, men i stedet er 
det blevet til et udleveringssted 
for pakker. 
I takt med postekspeditionens 
udvikling eller måske afvikling - 
om man vil - er der sket kolos-
sale ændringer inden for Post-
væsenet. 
Den udbredte nethandel, som 
også har fået konsekvenser for 
PostNord Danmark, betød, at 
PostNord Danmark i 2014 be-
gyndte at distribuere nye typer 

De motoriserede postbude, 1962. Foto: Alfred Henriksen, Lokalhistorisk Arkiv. 

Postbude tilknyttet Kværndrup Postdistrikt, 1962. Foto: Alfred Henriksen, Lokalhistorisk Arkiv. 

af forsendelser blandt andet på 
velfærds- og dagligvareområ-
det. Et set-up, der skal sikre en 
ubrudt kølekæde fra varen bli-
ver hentet hos producenten til 
den lander hos slutbrugeren 
kombineret med et distributi-
onsnetværk, der dagligt kom-
mer forbi 2,7 mio. danske hus-
stande, gør PostNord Danmark 
til en attraktiv logistikpartner for 
netbutikker, der sælger daglig-
varer. 
Fra efteråret 2014 og frem til 
udgangen af 2015 åbnede 
PostNord Danmark 360 nye 
såkaldte ”posthuse” hos sam-
arbejdspartnere og har dermed 
mere end 1100 ”posthuse” 
spredt over hele landet. Post-

Nord Danmark har ikke i nyere 
tid haft så mange udleverings-
steder som nu, og ofte kan der 
sendes pakker alle ugens dage 
fra tidlig morgen til sen aften 
fra disse alternative ”posthuse”.  
 
Brevpost er ved at være fortid i 
takt med, at digitalpost har vun-
det frem, medens pakkepost 
leveres næsten fra dag til dag. 
 
 
Kilder: 
Sestoft C.J.P.O: Kværndrup Post-
hus, Fynske Aarbog, 1947. 
Lokalhistorisk Arkiv, Kirkevej 3, 
Kværndrup. 
Fotos: Alfred Henriksen, Lokalhi-
storisk Arkiv og Det Kongelige 
Bibliotek. 
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 AKTIVITETSKALENDEREN 

Dato Kl. Arrangement Sted Arrangør / tilmelding Pris 

Dato Kl. Arrangement Sted Arrangør / tilmelding Pris 

30/11 18.00 Julefrokost 
Forsamlings-
huset 

Forsamlingshuset 
V: 165 
B: 110 

1/12 15.00 Julen kommer til byen 
Ved Super- 
Brugsen 

Kværndrup Borger– 
og Erhvervsforening 

 

28/12 15.00 Juletræ for børn 
Forsamlings-
huset 

Forsamlingshuset  

10/1 
2014 

14.30 Hyggeeftermiddag Egebos venner Egebo  

30/1 
2024 

18.00 Fællesspisning 
Forsamlings-
huset 

Forsamlingshuset  

30/1 
2024 

19.30 Generalforsamling 
Forsamlings-
huset 

Forsamlingshuset  

6/2 
2024 

14.00 Generalforsamling Egebos venner Egebo  
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